Nos encontramos con que las comunidades religiosas, desde el momento que las circunstancias militares lo permiten, van ocupando libérrimamente tierras, unas veces alrededor de las abadías y monasterios ya existentes¹⁶³ y otras en lugares en donde llegan por prime-

160 "... Et vidimus quando Johannes misit in ipsum villare suos homines ad habitandum his nominibus... & ipsi homines ad tunc sui commenditi erant & illum habebant patronem; & quantum ipsi homines in ipsum villare domos & curtes & ortos & vineas construxerunt & araverunt, per donitum & per beneficium de Johanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione nec per beneficio comes nec vice domino nec de alium quodlibet homine..." *Historia de Languedoc*, tomo II, preuves, pág. 186.

161 "Habet... Danlano Presbytero casas, terras, & vineas cum molinos in circulo... De hoc enim quod superius diximus de oppidum Medianum, quod reliquit bona memoria Salla ad coenobium quem aumente Domino aedificavit, nihil aliud secum ut Deo voveret vel offerret de omnibus aprisionibus suis..." Apéndice de *Marca Hispánica*, pág. 896.

162 "... Regnante... Domino Lelovico Imperatore Augusto... istarum parochiarum Vrgelensium pagus, cum omnibus ecclesiis quae constructae sunt, cum omnibus cimiteriis earum, & cum omnibus villas vel villulis arque villarunculis earum... seu de aprisionibus vel rupturis..." Apéndice de *Marca Hispánica*, págs. 762-3.

163 "... Et dum adlatum esset cetui nostro Quintilane Abbate adprehendit locum antiquum Monasterii olim nomine fundatura. Et in prima populatione ab squalido per istum Quintilanem Abbatem adprehensum atque restauratum..." *España Sagrada*, tomo XVIII, págs. 321 y 322.

ra vez, y en los que, una vez adquiridos los derechos sobre aquellas tierras abandonadas, es cuando van construyéndolos¹⁶⁴.

Algunas de las gentes de estas comunidades iban acrecentando los dominios de aquéllas, ya que las presuras por ellos realizadas pasaban directamente al dominio general regentado por los abades¹⁶⁵.

Esto no obstante, cuando se trata de comunidades exiguas y que comienzan entonces sus actividades, a esta labor indispensable para tener donde fundar sus primeras casas se dedican todos sus componentes¹⁶⁶.

Una vez realizadas estas presuras, y para impedir que por otros más poderosos les fueran usurpadas, en unos casos, y para contar con el beneplácito y anuencia de la Iglesia, en otros, los presores solicitan, tanto de la autoridad política como de la religiosa, una confirmación de ellas.

En algunos casos, y quizá porque no haya peligro material alguno que las amenace, o porque ellos cuentan con fuerzas suficientes para defenderse, sólo aparece esta aprobación por parte de las autoridades eclesiásticas¹⁶⁷.

164 "... in quibus continebatur insertum quod aliqua loca erema ad monasteria construenda siue monachos congregandos concesseramus..." Apéndice de *Marca Hispánica*, pág. 768.

165 "... concedo... Alia villa qua dicent Sapini, et fecerunt ibidem ecclesiam suam propriam, quam dicent S. Michaelum, qui est prope ipsa Santa Maria, que est sua subdita de Sancta Maria, cum suas vel prestancias de ipsa ecclesias, quos prehendit Rembolo et Cresconus nostri Fratres qui sunt de Collatione de istro nostro Monasterio S. Stephani..." *Colección diplomática de Galicia Histórica*. Santiago. Año I, 1901, pág. 388.

166 "Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunun clerico sic tradimus istum monasterium pro remedio animarum nostrarum cum suas presuras et sua populatione pernominata Villiella ab omni integritate ut seruiat ad S. Martini de Ferrane per in seculum seculi..." *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, pág. 9.

167 "Nos omnes Episcopi, Abbates seu maiores natu, quorum nomina in hoc loco sunt ad stipulata... collecti in unum in praesencia Principum Dmo. Gautii, & Domni Adefonsi, Dmi. Ordonii Principis proles. El dum ablatum esset cetui nostro Quintilano Abbate adprehendit locum antiquum Monasterii olim nomine fundatum. Et in prima populatione ab squalido per istum Quintilanem Abbatem adprehensum atque resturatum, in territorio Galleciae, suburbio Lucensi adherens monti Parami inter flumen Minei & ribulum Loggii... qualiter locum ipsum Monasterium sit monachorum in perpetuum & omnia quaeque ibidem in cunctis suis terminis auumentaverunt, tam in aedificiis vel vulturis, cuncta ipsi domni per textum Scripturae tradiderunt, ita ut si aliquando, quod absit in eodem Monasterio quisquam repertiis fuerit monasterium, alienare, aut ad laicalem partem transferre, ut Episcopi vel comites qui in vicino fuerint, ipsum Monasterium defendat..." *España Sagrada*, tomo XVIII, págs. 321-2.

Contrariamente a ello, se dan otros muchos casos, sin duda porque lo acuciante es el peligro de que otros, religiosos también o laicos, más fuertes, intenten arrebatarlos, en los que los presores se preocupan sólo de buscar la confirmación y protección de los derechos de esta forma adquiridos, por parte del poder civil ¹⁶⁸.

Y por último, y esto no es frecuente, también se da el caso de que la confirmación de actos de una u otra significación, que tienen como objeto tierras adquiridas por presura, se verifique por la intervención de las jerarquías de uno y otro orden: por el Obispo, que vincula el poder de la Iglesia, y el Rey o el Conde, como representante máximo del poder civil ¹⁶⁹.